riuntur liberi secundi aut inferioris gradus: sed agnatos cum his nepotibus & deinceps admitti in quadrantem hereditatem. Hoc enim est, quod in d. constitutione legitimis, agnatos in cibis propios in quamdam Falcidiam, nepotes in dodram sucedere. Ceterum hac pars d. constitutionis est a Triboniano inferente eam Codicis Juffinianeo, l. 9. C. de suis & legi, propter l. ult. C. cod. qua quarta illa adempta agnati in totum repelluntur, ut postea iterum dicetur.

Et quemadmodum lex duodecim tabularum, &c. ita principialis dispositio, &c.] Dicendum erat, quemadmodum lex 12. tabularum filio mortuo nepotes & pronepotes vocat ad hereditatem avi aut proavi paterni, & vocat in locum patris cui aut avi paterni, ut una cum superstitibus defuncti filii aut filiis succedant, ita ex dispositione principali, mortua filia, nepotes & pronepotes, ea vocari ad successionem avi vel proavi materni, & vocari in locum matris eius aut a via materna, ut simul succedent cum defuncti liberis superstitibus, five suis hereditibus, quos solos decemviri, five emancipatis, quos præsteret prætor: & quemadmodum Senatusconsultum officianum filios tantum & filias vocat ad successionem matris, ita dispositionem Principis vocare etiam nepotes & pronepotes ad successionem avie aut proavie patrem five matrem, & sicut etiam cum liberis primi gradus: sed & in hoc & in tuperiore concurso detractionem tertie partis, quam diximus, patti.

4. Cum ab eo dubitatio maneret inter agnatos, &c.] Sequitur juris antiqui altera derogatio & augmentum iuris, quod defunctionibus ex sexu malebri accessit constitutione Justiniani l. ult. C. de suis & legi, lib. Ait, cum adhuc dubitatio, &c. non quod juri dubium fuit: quippe causum exprel. l. 4. C. Theod. de legit. her. sed hoc vult dicere, cum adhuc agnati ex ejusdem constitutionis auctoritate (sic legendum, non enjusdam) que est d. l. 4. nepotibus ex feminis foili existentibus (nam cum concurrebant cum liberis, qui etiam jure vocabantur, agnatis nullum juri erat) quartam hereditatem patrem sibi vindicare poterant, se hoc juri in toto constitutione sua abrogasse, quia est d. l. ult. C. de suis & legi, lib. atque ob eam causam nullius constitutionem prædictam suo Codici inferi, id est, nullius inferi integrum: nam utique deracta illa clausilla, quia agnati in quadrantem vocabantur, inferta est. Confer. d. 1.

4. C. Theod. de legit. her. cum l. 9. C. Juffin. de suis & legi, lib. Quartam igitur agnatorum tantum futilit: deductionem tertie reliquit.
No hi, qui ex transversa linea venient, potest. Rectius disixerit, ne qui ex transversa linea venient, una cum iis, qui recta ex nobis defundent, ad successionem admittantur, vel in partem aliquam dumtaxat. Quamquam in eo nihil absurdum est, le collateralum aliqui ob ius agnatorum præterantur in successione iis defunctibus, qui non sunt de familia defuncti.

Non in capita, sed in stirpe. Poltogram nepotibus ex filiis & pronepotibus natis ex nepte nepte ex filia huius juri dasum est, ut in locum veniant parentum, succedantur ad infinitum nepotum & pronepotum ex virili sexu: non est fine ratione, ut eodem modo hereditatem dividant, five soli sint, sed plures ex diversa stirpe ad hereditatem avi vel proavi materni vocentur, five cum filiis aliisque defunctionibus ex virili sexu concurrant, cum deminutione tertie partis.

Ut uniques progenies matris vel patris, &c.] Non tantum igitur cum de successione masculi agitur, avi aut proavi materni, nepotes & pronepotes etiam soli existentes agnatos excludent, quamvis haec tenus nihil amplius dictum sit; sed etiam cum feminis mortua proponitur, avia vel proavia five paterna five materna, & in hac item successione nepotes aut pronepotes eodem modo hereditatem dividunt, salvo liberis primi gradus, si cum his concurvant, jure deducendae tercia partis.

Sine ulla diminutione. Hac ita scripta sunt, ut non finis causa existimare quis possit, etiam liberis primi gradus & nepotibus ex sexu virili denegari tertie deductionem, quod etiam Cantuaria & Myning, pro certo tradunt. Ceterum nihil minus cogitatio Justinianum, patet cum ita in Codicem suum restitut, ut nihil amplius ei detraxerit, quam particular, quia in quadrantem vocant agnati cum posteris ex sexu feminino, non concurrentibus cum illis liberis, qui etiam jure vocabantur, agnatis nullum juri erat) quartam hereditatem patrem illa parte, qua illis tertie deducit tribuitur, intacta: tum ex ipsius constitutione Justinianii, ad quam hic le reterre, scilicet, l. ult. C. de suis & legi, lib. que quidem correditoria illius Principium, sed quartam dumtaxat tollit agnatorum. Jure novissimo per liberorum omnium in successione ab intestato conditio est, Nov. 118, cap. 1, de quo accuratius inf. post tit. 5.

TITULUS SECUNDUS.

DE LEGITIMA ADGNATORUM SUCCESSIONE.

Dig. Lib. 38. Tit. 16. C. Lib. 6. Tit. 38.

Continuatio, & argumentum tituli.

H Ucuse de primo ordine succedentes libri intefat, in quo sunt defunctiones five liberis, ex lege duodecim tabularum foli sui heredes, §. 1. ult. cod. ex jure prætorio etiam emancipiati, §. 9. ult. ex constitutioibus nepotes quoque & pronepotes ex sexu feminino, de quibus in §. ult. cod.

Sequitur ordo secundus, qui agnatorum fuit: iniit enim Imperator vestigis legis duodecim, quia nemo ex defunctionibus ad hereditatem vocatur: non patet ad hereditatem filii: quia si filius in potestate fuerat, nec haberet potest heredes; cum patri omnia acquirere, & bona calrensis, quia potest filio concessa, eo intefato mortuo occupabat pater jure peculii, l. 2. de cas. pecul. fin. emancipatus, pater huic & ille patri ratione familiæ extraneus erat. Sed nec prætor patrem qua patrem vocabit ante ordinem cognatorum, l. 10. de suis & legi. Ajo, qua patrem: nam jure patrion vocabatur etiam ad hereditatem legitimam, d. l. 10. Non mater, quia & ipsa filio eadem ratione extranea sunt; & ideo à Prætorio quoque inter cognatos denuo admissa fuit. De Senauleon. Tertyliano videbimus tit. seq. Hoc titulo primum descriptionem habemus agnatorum tum naturalium tum adoptivorum: mox docetur qui ex his, & quomodo succedant: & tum mares, tum feminæ: hinc quo ordine vocentur: & postremo qua ratione patens vocetur ad legitimam hereditatem filii emancipati,

TEXTUS.

Secundus ordo heredum legitimorum.

Si nemo suus heres, vel eorum: quos inter suos heredes prætor vel constitutions vocant, existat, qui successionem quoquo modo amplectetur; tum ex lege duodecim tabularum ad agnatum proximum pertinet hereditas.

NOTÆ.

Quos prætor vel constitutions. Scilicet liberos emancipatos, & nepotes ex sexu feminino, quorum illos prætor, hos constitutions vocant, §. 9. & ult. præ.

COMMENTARIUS.

Xistit. Nec speratur fore, ut existat. Nam quādū vel spes est futurum, ut suus heres defuncto existat, tamdiu agnatis locus non est,

puta si defuncti uxor pregnans sit, quæ si uero heredem partitura operatur: aut defuncti illius apud hostes sit, qui de captivitate reverti potest, l. pen. §. 1. unde legit. fac. l. 2. in pr. de suis & legi. Ulp. tit. 26. §. 2.

Tunc ex lege duodecim tab. ad agnatum proximum. Diculum hoc paulo crassius. Lex 12. tabularum ex liberis eos folos ad hereditatem vocat, qui sunt verū sui heredes, hoc est, liberos defuncti legitimos, qui tempore mortis in potestate eius erant, & proximum ab eo gradu in familia ob sinebant: argu his non extantibus, statim loco proximo agnatos: sed poltquam & alii tum a prætore, tum constitutions bus admissi sunt, & præpositi agnatis, lex duodecim, non nisi illis quoque defunctionibus vim suam exercuit, agnatique deuult hereditatem.

Ad agnatum proximum. In primo ordine sufficit, verbi causa, siuum esse, nec gradus quantitatur: in secundo agnatum esse non sufficit: sed proximitatis five graduum ratio habetur ex verbis legis duodecim, §. 5. inf. hoc tit. l. 2. §. 4. de suis & legi, in duodecim: adgnatus proximus familiam habet.

TEXTUS.

De agnatis naturalibus.

Sunt autem agnati, (ut primo quoque libro tradidimus,) cognati per virilis sexus personas cognatione conjuncti, quæ a patre connati. Itaque ex eodem patre natu stites agnati sibi sunt: qui & consanguinei vocantur: nec requiritur, an etiam eandem matrem haberint. Item patruis fratriis filio, & invicem is illi agnatus est. Eodem numero sunt fratres patrules, id est, qui ex duobus fratribus procreati sunt, qui etiam consobrini vocantur. Quæ ratione etiam ad plures gradus agnitionis pervenire poterimus. Si etiam, qui post mortem patris nascuntur, iura consanguinitatis nascuntur. Non tamen omnibus simili agnatis dat lex hereditatem: sed iis, qui tunc proximiore gradu sunt, cum cerrum esse caperit, aliquem intestatum deceperit.

NOTE.

1. Libro primo l. Sup*tir.* de legit. agn. *tut.* in pr. Per virilis sexus person. conjuncti.] Supple, nec capite monte, s. ut. sup. d. *tir.* & generali quidem nomine adgnatorum continentur etiam fui, l. *ult.* §. 3. de grad. & affin. l. 2. de suis & legit. In specie autem iis attribuuntur, qui ex latere per virilem sexum conjuncti: & specialissime iis, qui sequuntur consanguineos, id est, fratres *ognati*, l. 2. pr. de suis & leg.

COMMENTARIUS.

- 1 Modestini locis in l. 5, unde legit. expofit.,
- 2 Quo modis nomen agnatorum usurpatur?
- 3 Qui nostris consanguinei: & unde sic appellentur?
- 4 Prerogativa consanguinitatis sublata.

Cognati per virilis sexus personas.] Eodem modo decibit agnatos lib. 1. *tir.* de leg. agn. *tut.* & *IC.* l. ultim. §. 2. de grad. & affin. niente inter cognatos & agnatos non interfert, quod inter nos & speciem, ut ait Paul. d. l. *ult.* §. 4. de grad. & affin. genus cognati, agnati species cognatorum. Ceterum nomen cognationis non tantum generale est, sed etiam speciale & proprium eorum, qui vel per feminem leuis personas conjunguntur d. l. *ult.* §. 2. vel capitum deminutione ius agnacionis amiserunt: quippe ad quos speciali & proprio designacionis discernendum ab agnatis necesse fuit, nomen generale atque utriusque commune coetare & quasi proprium facere ejus speciei, que aliud nomen proprium non inventi: quod in aliis quoque nominibus sepe uulniferum, ut notavimus *sup. de adop.* §. 1. eaque significatio frequentissima & in hoc argumento fere perpetua est. Alio autem sensu dicti Modestini, in agnatis & cognatis continet, in cognatis non utique & adgnatorum, l. 5. unde legit. minimum considerant efficiens genera & species. Generis enim efficiens tota mens in singulis speciebus: tota vero species efficiens non est in genere: liquidum, ut Porphyrius scribit, *Allegor. 1701.* in *Capit. vii. de natura sp.* & *Ibid.* *Tres duxi. p. 10.* non tamen *videtur* *ad agnatos.* *Capit. vii. de natura sp.* Adgnatorum quoque nomen modo generalius, modo specialius usurpatur. Generali significacione continentur etiam fui, d. l. ultim. §. 3. de grad. & affin. unde filii dicunt patri esse adgnatus proximus, l. 12. de suis & legit. Specialiter vero adgnatos appellantur, qui ex latere sum per virilem sexum conjuncti, ut in praesenti *tir.* Sed & ex his quidam nasci sunt nomen speciale, vocative consanguinei, ut fratres & sorores eodem patre geniti: unde altera vocis restriccio, agnati specialissime appellantur, qui fratres le-

quantur, l. 1. in pr. *tir.* §. 1. de suis & legit. l. 4.

unde cogn. l. 6. §. 1. ad *Tiryll.* Quam distinctionem media peperit jurisprudentia. VENN. Ad denda & illa significatio, qua agnati distinguuntur a genitibus, quos post agnatos tertio loco admittentur XII. tabule. Unde apud *Parlat.* LL. *Mos.* & *Rom.* *tir.* 16. §. 4. Succedebat ergo primo domus, dein familia, postremo gens. Agnati ergo sunt, quicquid ex eadem familia gentiles: qui ex eadem gente sunt, vel, ut Cicero in *Tob. cap. 6.* definit, qui ab ingenuis oriundi sunt, quorum majorum nemo servitum seruavit, qui capite non sunt dominici. Sic e. g. gentis Domitiae duas erant familiæ, Calvinorum & Aenoriarum. Omnes Calvini, itemque omnes Abenobari inter se erant agnati, omnes Domitii, ea utraque familia gentiles, modo essent ingenui, nec capitis deminutione pauci. Unde gentiles erant eadem nomini, ut et apud Festum in voce Gentili; agnati eisdem cognominis. Sed gentilitatis iura cum Ulpiani temporibus, non amplius in eum erant. *Parlat.* LL. *Mos.* & *Rom.* *tir.* *Hein.*

Qui & consanguinei vocantur] Fratres *ognati*, l. 3. ita est, ex eodem patre nati, consanguinei nostri dicuntur. *Gajus lib. 2. tir. 8.* §. 3. l. 3. *C. de legit. tir.* l. 1. §. 2. *C. de legit.* Hinc Virgilius *Aenid.* soporem appellat leti consanguineum, quem Homerus & *Iliad.* *Kaesius.* *Agnes.* Graci *Agnes* vocant, teles Theophilus. Dilectuntur & cauengunt, Sophocles in *Ajax.* & *Agamemnon.* *Agamemnon.* fratrem surgoz vocant. Ita consanguineum interpretabatur, l. 1. s. *pol. suis.* §. 1. 2. in *pr. de suis & legit.* l. 1. §. 5. *pen.* l. 6. §. 1. 7. ad *Tiryll.* l. 2. *C. ad Orfina.* l. 3. *C. de legit. her.* Caffius consanguineos definit, qui consanguine inter se conexi sunt, d. l. 1. §. 5. *pen.* de suis & leg. quiq; definiunt nisi lata videatur: nam & ceteri agnati aque adeo cognati omnes consanguine inter se conjuncti sunt. Quoniam etiam per jus sanguinis sola natura cognato sepe significatur; ut in l. 2. unde cogn. l. 12. de manum. *vid. l. 2. de suis & legit.* Necesse igitur est, propria quadam ratione fratres eodem patre progenitos uno nomine, aliquo communis appellatos esse, fortassis qui huiusmodi sanguinis actionem immediate habent, & quod sanguinis origo magis ex patre estimanda sit, quam ex matre: quippe cum etiam Peripateticci, si Galeno & recentioribus medicis credimus, totum huc ex patre estimaverint. Iura igitur consanguinitatis a patre, ut in *Jurisconsultus l. 4. unde cogn.* oruntur: quia de causa etiam non refert, eodem patre nati communem matrem habeant, an diversas, l. 1. *C. de legit. her.* Hoc iste frater fratre solum consanguinitatis prærogativam non habent, sed qui ex utroque parente conjuncti sunt, preferuntur eis, qui conjuncti sunt ex uno dumtaxta: nec qui ex eodem solum parte conjunguntur plus iuris habent, quam qui eadem tantum matre natu. Nov. 1. 18. cap. 3. *auct. itaque. C. comm. de success.* ubi consanguinei appellantur in specie, qui tan-

DE LEGITIMA ADGNATORUM SUCCESSIONE.

593

tandum euident patrem habent: opponunt enim tam fratribus germanis, quam uterius canonistica verbo consanguinitatis usi sunt ad significandam omnium generis cognitionem; & de consang. & affin.

Frates patruoles, qui etiam consobrini] Adgnatorum numero sunt & duorum fratrum illi, qui fratres patruoles appellantur, & *vid. l. 2. de suis & legit.* propriè enim, ut quidam putant, consobrini, propriè sunt duorum fratum liberi, ita dicti quasi consobrini, vid. *inf. tir. 6.* §. 4. ubi hoc fuisse explicabitur. Sed & deinceps ceteri virili sexu ad eodem iuri in infinitum invicem agnati sunt, l. 2. §. 1. de suis & legit. Quemadmodum autem gradus numerantur, docebit nos idem *tir.* 6. *inf.*

Qui post mortem patris] Etiam qui post mortem patris nesciunt, iura consanguinitatis & agnacionis habent, l. 1. *ult.* *nde legit.* l. 1. §. 5. *pen.* de suis & legit. Ceterum quod ad ius succedendi attinet, necesse est, ut moriente eo, de cuius successione queritur, in rerum natura fuerint, aut taliter vivo eo concepti, l. 6. *cam 2. seqq.* de suis & legit. vid. *sup. tir. 1.* §. 8.

Qui post mortem patris legit in causa accusandi: i. e.] Legitime hereditatis tandem proximo defertur, l. 2. §. 1. *de suis & legit.* & dilecta sunt verba ipsa legis 11. tab. *Agnatus proximus tempore familiaris habet.* Attinet autem proximus eo tempore defera hereditatis: quapropter si nullum factum est testamento, proximus intelligetur, qui tunc sunt, cum paucis moreretur, si factum est testamentum, qui tunc, cum certum esse capitur, ex eo testamento hereditem existere non posse. Sed hec iterum & *tir.* §. 5. & seq.

TEXTUS.

De masculis & foeminis.

3. Caterum inter masculos quidem agnitionis iuri hereditatis, etiam longissimo gradu sint, ultra citroque capitur: quod ad feminas verò attinet, ita placet, ut ipsa consanguinitatis iure tantum capiant hereditatem, si sorores sint; alterius non capiuntur. Masculi autem ad eam hereditatem pertinet (etiam longissimo gradu sint) admittantur. Quia de causa fratri tuū, aut patris sui filii, vel amita tua hereditatem ad te pertinebat: tua verò ad illas non pertinebat. Quod ideo ita constitutum erat, quia commodus videbatur, ita iura confundi, ut plerumque hereditates ad masculos confluissent. Sed quia sane iniquum erat, in universum eas quasi extraneas repellere, pretor eas ad bonorum possessionem admittit et pars, que proximitatis nomine bonorum possessionem pollicetur: ex qua parte ita scilicet admittuntur; si neque adgnatus ille, neque proximior cognatus interveniat. Et haec quidem lex duodecim tabularum nullo modo introduxit, sed simplicitatem le-

Fff

COMMENTARIUS.

A dgnatorum nomen civile est, l. ultim. §. 4. *de grad. & affin.* ubi & suorum hereditum. Proinde quemadmodum nihil interest, quod jus suitas, utrum naturales sint, liberari, an adoptivi; §. 2. *pr. tir.* ita quoque quod ad ius adgnacionis attinet, nihil referit, utrum nativitate conjuncti sint, an adoptione. Nam & qui adoptatur, illesem sit agnatus, quibus pater ipsius agnatus fuit, legitimamque eorum hereditatem confequitur, vel ipsi illis, l. 2. §. 3. de suis & legit. l. 2. de *adop.* *Ulp. in collat. Rufin. tir. 16.* Consanguineos & adoptio facit & adrogatio. *Vinnius in Insitu.*

gibus amicam amplexa simili modo omnes adgnatos, sive masculos sive feminas cuiuscumque gradus, ad similitudinem suorum invicem ad successionem vocabat. Media autem jurisprudentia, que erat quidem lege duodecim tabularum junior, Imperiali autem dispositione anterior, subtilitate quadam excogitata, prefatam differentiam inducebat; & perius eas ad successionem adgnatorum repelletabat, omni alia successione incognita: donec praetores paulatim aperierunt iuris civilis corrigentes, sive quod debeat implentes, humano proposito alium ordinem iurius editiss addiderunt: & cognationis linea proximitatis nomine introducta, per honorum possessionem eas adjuvabant, & pollicebantur his bonorum successionem, quae unde cognati appellatur. Nos vero legem duodecim tabularum sequentes & ejus vestigia hac in parte conservantes, laudamus quidem pratores sua humanitatis; non tamen eos in plenum huic causa mederi inventimus: Quare etenim, uno eodemque gradu naturali concurrente, & agnationis titulus tam in masculis quam in feminis aqua lancea constitutus, masculis quidem dabatur ad successionem venire omnium adgnatorum: ex adgnatis autem mulieribus nulli penitus nisi soli sorori adgnatorum successione patebat aditus. Idem nos in plenum omnia reducens, & ad ius duodecim tabularum eamdem dispositionem exaequantes, nostra constitutione sancimus, omnes legitimas personas, id est, per virtutem sexum descendentes (five masculini sunt five feminini sunt) simili modo ad iura successiones legitime ab instito vocari, secundum sui gradus prerogativam, nec id excludentes, quia consanguinitatis iura, sicut germana, non habent.

NOTÆ.

3. Simplicitatem legibus amicam] Sup. §. 7. de fidei her. dicit, sibi in legibus magis simplicitatem, quam difficultatem placere.

Sive quod debeat implentes] Th. Augustini: ut & in iure etiam sicut, aut potius quod debeat implentes. Quod pratores familiare l. 7. de iust. & iure.

COMENTARIUS.

1. Quando consanguinitatis ab agnatione distinguuntur, & quam ob causam cepta?

2. Feminæ agnati non consanguinitas quo ordine vocantur à pratores?

2. Ius] Fœminas adgnatas secundo gradu remotiores, que jure civili in tocum à successione possunt esse, ut patet, non solum ipsa successione, sed etiam in ea causa ademptum est disputatio fori, prætor, non in universum exclusa manerent, in linea, quam tertiam ipse fecit, admittit, id est, nomine proximitatis vocavit ad bonorum possessionem unde cognati. Et verò nulla causa fuit, cur has ministris in eo ordine admitteret, quām qui tantum cognati sunt. Ait, neque adgnatus ullus. Non ait proximior, ut mos, cum de cognato loquitur: quia univerter agnatorum ordo cognatis simpliciter præponeretur sine consideratione gradus. Ait, neque proximior cognatus. Nam in successione cognatorum, ut quicunque proximior est, in alterum excludit; nec prætor quicquam in defenda hac bonorum possessione considerat præter solam proximitatem.

Media jurisprudentia] Cujacius & Hotomanus, nos pacis & Tunigeni sequuntur, existimant, Imperatore ita loqui, cū intelligat consanguinitates, seu leges, quae late sunt post duodecim tabulas, ut videlicet legem Voconiam. Sed à vero longè abest hæc eorum opinio. Nam lex Voconia jam præcis temporibus in defunctum abierat, ut aperte teflatur Gell. lib. 20. c. 1. Ius autem quod hic media Jurisprudentia introduxitur, ex parte Pauli & Ulpiani adhuc erat in virch observans. Paul. 4. sent. 8. Ulp. tit. de leg. her. §. 8. ad feminas: 6. Ac diu etiam post obtinuit, adeoque duravit usque ad tempora Justinianorum, qui denum post confutatum Lanpaidi & Oretis id fufstulit, l. pen. C. de leg. her. Præterea, ut alibi ostendimus ex Cic. Alfon. Dion. Augustino, lex Voconia sanxerat, ne quis virginem neve mulierem heredem faceret, ac ne unicam filiam. Quod si ita est, nullo modo referri ad legem Voconiam potest, quod sic adferitur medie Jurisprudentia. Nam si Voconia ne filias quidem ad hereditatem patris admittit, procul dubio magis removit forores à successione fratribus: & si ex testamento feminas heredes esse voluit, multò minus ab intefato: quippe plerumque tributar voluntati nefarioris, facit §. 12. sup. tit. l. 1. pen. §. 1. C. de adeo. Fefellit haud dubie Cujacium idem, quod Hotomanum, nimis locum Pauli 4. sent. 8. ubi sic ferbit: *Feminæ ad hereditates legitimas ultra consanguinitates successione non admittuntur, sicut jure civili vel Voconia regione violetur effectum.* Ceterum lex duodecim tabularum nulla distinctione sexus adgnatos admittit. Etenim ex hoc loco non magis colligere possit, rogatione Voconia effectum, ne feminæ ultra consanguineas ad legitimam successionem admittentur, quām jure civili, hoc est, disputatio Jurisconfutatorum: quia juris pars, uti conatus communis nomine appellatur ius civile, l. 2. §. 5. de orig. iur. Disputatio enim sicut in Pauli oratio, non minus hoc, quam illo post, veritas eius confitabit. Ac proinde si verbis Justiniani fervientes medium jurisprudentiam cum Theophilus interpretetur, rui & de-

degnatione mœvi, non magis nobis Paulus advertitur, quām alios juvabit, qui Voconum plenificient intelligere: videturque tantum Jurisconfutatorius ulius esse hac distinctione, ut sibi caveatur, cū id quod de legitima consanguinearum successione, & reliquarum agnatarum exclusione scriberet, alterum quidem jure effectum sciret, utro autem effectum esset, in presentia non occurreret, nec vacaret inquirere. Nos vero fine cunctatione juri civili adseribemus, quod tribunitie rogationi nullo modo tribut posse claram loquitur: quia univerter agnatorum ordo cognatis simpliciter præponeretur sine consideratione gradus. Ait, neque proximior cognatus. Nam in successione cognatorum, ut quicunque proximior est, in alterum excludit; nec prætor quicquam in defenda hac bonorum possessione considerat præter solam proximitatem.

Imperiali dispositione anterior] D. Wefembadius putat, medium jurisprudentiam viguisse usque ad occupatum à Cæsaribus remp. Sed malo Cæbicio eam portrigere usque ad tempora translati in Orientem imperii: tunc enim primus pleura mutata sum cum forma recipit. & vetera initita exolecerat coparentur. Priors vero Principes majorum instituti confitante inhaerent, nec nisi parciſſime legibus flante adhuc Repub. latit, aut veterum confuteudini derogant. Quin etiam major dignitas juri civili: hoc est, disputatio fori, accedit, ex quo Augustus constituit, ut consulti ex Principiis auctoritate de iure respondent, legelque interpretantur, l. 2. circa fin. de orig. iur. Quamobrem quod Justinianus hic ait de imperiali dispositione: id ad Imperatores reffero Constantopolitanos.

Laudamus pratores sua humanitatis, more Gracorum, intelligitur etiam ergo vel causa Theophilus in paraphraſi reddidit, immo p[ro]p[ter]a p[ro]p[ter]a

qui auctoritas res agnatorum. Laudat quidem praetores proper humanitatem. Græcis hæc locutio familiaris est. Lyc. 16. 8. *isavon & xixos & viiiis & adiua.* Eadem retentiva est apud nos, cum autem nos dedere, satis legatorum desiderare, l. 3. §. 2. ut in poff. leg. *satis datu fieri*, l. 2. §. 5. patri. 4. sol. *marimon*, id est, nomine noxa, nomine legatorum, doxis. Cic. 5. in *Verr. aliquid lucri vel accessionis dare*, id est nomine, vice acclenfionis. Cels. lit. 1. laudatur Hippocrates artis & scienfia.

4 Quare etenim, &c. Tota vetus jurisprudentia reponderet, equum illius esse, ut plus maliibus tributar, quam feminis propter onera, que domi militieque folti mares suffundit, dum operantur, bella gerunt, munia omnia reip. obsequunt. In bene constitutis civitatibus præcipuam semper familiarium & gentium rationem habitant fuisse, quarum dignitas cum fine opibus & pecunia retinere non possit, optimus quoque legislator in id operam dedisse, ut ad masculos fere hereditates confluenter; ut filios generis ac nominis conservatores propagatoref. Sex. Cæcilius Juriconfultus etiam legem Vocoianam revocandam conferat. Diceret, nihil fibi a lege videri utilius: quippe qui impotenti sexu præclusa fit via omnis pervenendi ad directias, ne dictatus insolenter fete effaret, & insulter ipsi viris. Itaque merito Marcum, Catonem, illam familiæ Porcius principem & cognomentum Sapientem, se illius legis iactare siuorem, &c. Sed noster legislator more suo pro mulierib[us] fexu, cui impensè semper faverit, declarat, l. pen. C. de legi. har. l. 4. C. de lib. pret.

Nostra constitutione] Exstat in d. l. pen. C. de legi. har. ubi similiter, ut hoc loco, lege duodecim tabularum prolixè commendat, ut que bene humano generi profixerit. Ceterum ubi vobis est, can iterum incusat, veluti in pr. seq. tit. ubi can hoc nomine reprehendit, quod nimis angustis terminis iure successione concluderit. Tandem longissimum ab ea recessit, sublata omni agnatorum prærogativa. Nov. 118.

Secundum sui gradus prærogativam] Ita ut ex constitutione Jutinianni feminæ omnes agnati gradu proximiore agnatis masculis remotoribus præferantur. In quo plauso ipsi confutavit, quām prætor, qui agnatis remotoribus confanguineis ne in ordine quidem agnatorum admitti, sed demum post omnes agnatos vocavit, ordine tertio inter cognatos & post cognatos proximiores. Ut autem hic utrumque in suo ordine exequitur Jutinianus, ita d. Nov. 118. iure agnationis & cognationis.

TEXTUS.

De filiis fororum.

4. Hoc etiam addendum nostre constitutioni existimatissimum, ut transferatur unus tantummodo gradus à jure cognationis in

legitimam successionem; ut non solum fratri filius & filia, (secundum quod jam definiuimus) ad successionem patrii juri videntur; sed etiam germanæ confanguineæ, vel fororis uterina filius & filia soli, & non deinceps persona, una cum his ad iura avunculi sui perveniant; & mortuo eo, qui patruis quidem est, sui fratris filii, avunculus autem fororis suis soboli, simili modo ab utroque latere succedant, tanquam si omnes ex masculis descendentes legitimam iure parentis, scilicet ubi frater & foror superflites non sunt. His enim perfunis precedentibus & successionem admittentibus, ceteri gradus remanent penitus remoti, videlicet hereditate non in stirpes, sed in capita dividenda.

NOTÆ.

4. Vel uterina filius] Ipsi fratres & forores uterini jam ante editam d. l. pen. translatis fuere in ordinem legitimorum, l. ult. Cod. ad SC. Tertij, quod repetitum poitea, l. ult. §. 2. C. de leg. hered.

Sed in capita] Ut puta duos fratres habui, quorum unus unum filium reliquit, alter duos; hereditas mea in tres partes dividetur, quarum singuli singulas ferant, l. 2. §. 2. de suis & leg. Ulp. tit. 26. §. 3. Nec id abdolument d. Nov. 118. c. 3. §. 1. Unique in Oriente obseruatum conitat. Harm. lib. 5. tit. 8. §. 21.

COMMENTARIUS.

Frates germani.

2 Frates uterini, eorumque & ex iis naturum in ordinem legitimorum translati, novissimum iuri crebra inclusione.

I] Ncale superioris tit. descendentes ex feminis trahantur ordinem vuorum: proxime præcedent s. feminis agnatis ultra secundum gradum iura successione legitima restituit. Hic etiam cognatos aliquos ex tertio ordine accertitos transponit, in ordinem agnatorum, fororum feliciter filios & filias, itemque avunculos defundi; quo parcer cum agnatis ejusdem gradus vult succedere. Non quiscer, donec different omnes sexus, agnationis, cognationisque confluenter.

Addendum nostra constitutione] Duo sunt constitutionis supradicta, & feliciter l. pen. C. de leg. har. capitula, quorum in priore feminis agnatis, quoquaque gradu sint, ius legitime successionis datur, in altero fororum filii & avunculus defundi.

Unus tantummodo gradus] Tertius fili. In ultioribus enim cognationis gradibus adhuc retinet ordinem antiquum, ut post agnatos deum cognati tertio gradu remotorios veniant.

DE LEGITIMA ADGNATORUM SUCCESSIONE.

597

Ceterum Nov. 118. cognatis omnibus aequalia cum agnatis conceffit.

Germanæ confanguinea, vel fororis uterina filius] Ad hanc iugurtagem utrūque his, fororis confanguinei, vel uterine filius. Theoph. sic in extremo §. præcedentis germanam appellat etiam, qua ex eodem tantum patre nata est. Vulgo tamen creditur, fratres germanos propriè dici, qui eundem utrumque parentem habent. Terent. in *Andr.* act. 1. fcn. 6. v. 57. Si te in germani fratris dilexit loco. Idem in *Adolp.* act. 2. fcn. 4. v. 5. Omnes & Schincne, & mi germane. Magis id probat locus Ciceronis pro Milon. cap. 27. Clodius cum fororis germana nafarum stirpium fecit. Ubi germana expressum videatur ad augendam gravitatem dilexit: cum grandis nefas admittat, qui forori ex utroque parente conjuncte flumprum inferit, quām qui confanguinei tantum aut uterine. Nomen a germane deductum Fefus scribit; German., inquit, ep. quod ex arborum surculis nascitur, unde & germani, quæ easdem stirpes geniti. Græcis dicuntur *agnatæ* & *coagnatæ*. Podarces *angustivertigines*. Prostel. lind. 13.

2. Vel fororis uterini] Fratres & forores uterini qui dicuntur satis notum est, nimis qui geniti diverso parte prodierint ex edem utero, sive qui eandem habuerint matrem dumtaxat uterina, seu iugurtagem. Sic autem hic loquitur Imperator, qualis ipsa foror uterini sit in numero legitimorum. Et non igitur iure antiquo lane non fuit, cum non sit agnata: & confit, ex iure filium fratris premortui fororum defuncti uterina exclusi agnatoles adeo omnes, quantumvis gradu remotissimos, ordine tamen potioris postea filii cognati. Sed secundum est, ipso Jutiniiano jam ante editam l. pen. C. de leg. har. fratres & forores uterini translati fuisse in ordinem legitimorum l. ult. C. ad fcn. Tertij, quod repetitum poitea l. ult. §. 2. C. de leg. har.

soli, & non deinceps] Solos nunc filios & filias forori, qui in tertio cognationis gradu sint, eum agnatis ejusdem gradus ad legitimam successionem vocat, non ulteriores cognatos. Nov. 118. Omnes pari jure, ut jam dictum est.

Agnatus autem fororis sua filios] Finge igitur, esse defuncto, de cuius hereditate agitur, filium fratris, esse & filium fororis, præterea patrum & avunculum; hic cognati, filius sc. fororis & avunculus defuncti, una cum agnatis fratris filii & defuncti patruo, ad hereditatem iure legitimo venient. In d. Nov. 118. fratrum & fororum filii patruis & avunculus defuncti etiam preferuntur.

Frater & foror superflites non sunt] Hoc que mutatum iure novissimo, unaque cum fratribus & fororibus defuncti admitti germanorum fratrum & fororum filii & filie iure representationis, ut in stirpes veniant, d. Nov. 118. c. 3. Nov. 117. c. 1. Eodem iure non solum fratres germani, sed etiam eorum demotorum filii preferuntur fratribus defunctis conjunctis ex uno latere tantum.

Successorum admittentibus] Repudiabitur enim vel defcientibus primis succedunt & admittuntur proximi gradum sequentium. De quo sub. §. pen. inf. ead.

Non in stirpes sed in capita] Ut hereditas in tot parres diffribuitur, quot sunt heredes; ut putat, duos fratres habui, quorum unus unum filium, alter duos reliquit; hereditas mea in tres partes dividetur, quarum singuli singulas ferent, l. 2. §. 2. de suis & leg. Ulp. tit. 26. §. 3. Ratio cur in capita fiat divisio, hæc est, quod omnes, ut pari gradu sunt, ita suo quoque iure atque ex sua persona veniant, non iure representationis aut luciscessionis in locum parentum: cum aliqui simul cum iis patruis & avunculis admitti deberent, ut nepotes admittuntur ad hereditatem avi una cum filii, & quemadmodum eos cur Novellarium admitti, & tunc in stirpes succedere jam diximus. An autem eodem iure fratrum filii, etiam cum filii sunt, in stirpes succedere debeant quod Joannes voluit, an vero in capita, ut olim quod Azoni placuit videbimus inf. sub. tit. 5.

TEXTUS.

De proximis vel remotis.

3. Si plures sint gradus agnitorum, aperte lex duodecim tabularum proximum vocat. Itaque si (verbi gratia) sint defuncti frater, & alterius fratris filius, aut patruis frater postor habetur. Et quoniam singulare numero usq[ue]a lex duodecim tabularum proximum vocet, tamen dubium non est, quin si plures sint ejusdem gradus, omnes admittantur. Nam & proprius proximus ex pluribus gradibus intelligitur: & tamen dubium est, quin licet unus sit gradus agnitorum, pertineat ad eos hereditas.

COMMENTARIUS.

Ex duodecim tab. proximum vocat] Hicce verbis Agnatus proximus familiali bado, l. pronosticatio. 195. §. 1. de verb. sign. Ulp. tit. 26. Volunt ergo lex, in ordinem agnitorum ferari gradus prærogativam, & soles proximos hereditatem capere; eaque causa est, cur inter agnatos semper in capita non in stirpes hereditates dividatur, l. 2. §. 2. de suis & leg. har.

Frater postor habetur] Nimis quia frater secundo gradu est, fratris filius tertio: solum autem proximum lex vocat. eadem ratione foro quoque defuncti confanguinei vincit, argue excludit alterius fratris defuncti filios, l. 3. C. de leg. har. Ceterum, ut etiam dictum est §. præced. Jutinianus Nov. 118. conceffit fratrum filii beneficium representationis.

Si plures sint ejusdem gradus, omnes admittantur Lex duodecim numero singulare proximum vocat, non quod, si plures sint pari gradu, neminem admitti volunt, quod est ridiculum; sed

ffff 3

quia divinare non potuit; quod quisque agnatos relinqueret. Quod si ergo plures sint eisdem gradibus, ex mente legis omnes aquiliter admittuntur, l. 1. §. 2. de suis & legit. Simili modo cum lex agnato proximo tutelam deferat, si plures sint eodem gradu agnati, pariter omnibus deferre intelligitur, l. 8. l. 9. de legit. tut. §. ult. sup. de cap. dem.

Proprius proximus ex pluribus gradibus] Proximus enim dicitur relativè ad differentiam remotorum, eumque significat propriè, qui inter plures diversorum graduum proximus est, l. 1. §. 5. unde cogn. Sed docet hic Imperator verbum hoc captandum non esse: atque ex sententia legis, etiam si unum tantum gradus agnatorum sit, ad eos hereditatem pertinet: quemadmodum & Ulp. d. l. 1. §. 4. de suis & legit, qui sic ex loco scribit: Legitima hereditas tantum proximo defertur. Non interfert, unus filius sit, an ex duobus prior, pluribusve, & duo plures ab eodem gradu venientes, qui vel ceteros antecedant, vel sibi sunt; quia si proximus est, quem nemo antecedit; & si ultimus, quem nemus sequitur: & interduum item primus postremusque, qui salvo occurrat. Add. l. 1. §. 5. unde cogn. l. proximus. 92. l. proximi. 155. l. in vulgar. 162. de verb. sign.

TEXTUS.

Quo tempore proximitas spectatur.

6. **Proximus autem, se quidem nullo testamento factò quisquam deceperit, per hoc tempus requiritur, quo mortuus estis, cuius de hereditate queritur. Quod si factò testamento quicquam deceperit, per hoc tempus requiritur, quo certum esse caperit, nullum ex testamento hereditem extitum.** Tunc enim propriè quisque intestatus decepsisse intelligitur. Quod quidem aliquando longo tempore declaratur. In quo spatio temporis sepe accidit, ut proximior mortuo, proximus esse incipiat, qui moriente testatore non erat proximus.

COMMENTARIUS.

1 Tempus delata ab intestato hereditatis non semper unum est & idem.

Cum queritur, quo tempore spectandum, si an quis huius sit, si in proximus agnatus cognatusque, dicendum quidem est, tempore spectari tempus delata ab intestato hereditatis. Ceterum hoc tempus non semper unum est & idem. Interfert enim, atrum, is, de cuius bonis queritur, nullo testamento factò deceperit, (quod tunc quoque intelligitur, cum aut non fecit, aut, quod fecit, ipso adhuc vivo etiam est,) an factò testamento, quod demum post mortem ejus in iuritium constitutum. Priore casu proximum

eum accipi placet, qui tunc fuit, cum paternam, moreretur; quia hic tempus delata hereditatis cum tempore mortis concurredit; posteriorē sum, qui tunc est, cum testamentum defertur; quia mortuo patrem, testamento facto non ante hereditas ejus ab intestato deferti incipit, quam certum est, neminem ex eo testamento hereditem extitum, l. 1. §. 5. & 6. de suis & legit. l. 1. §. 6. & 7. unde cogn. Überius haec expofolimus sub §. 7. superioris tit.

Tunc enim propriè quisque intestatus] D. Constit. legit: Tunc enim etiam propriè, &c. quomodo Ulp. l. 1. pr. de suis & legit. eum catus, cuius ex testamento hereditas adita non est, ait, non impropriè intestatum deceperit. Sed Justinianus tantummodo indicare voluit differentiam, que sit in proposito inter eum, qui testamentum non fecit, qui proximus intestatus moritur, & eum, qui fecit testamentum, qui ex eo demum tempore, quo testamento ejus definitum est, intestatus decepsisse intelligitur.

Qui moriente testatore non erat proximus] Sit species huiusmodi. Fecit quis testamentum, cum haberet patrum & patrum filium, deliberante herede scripto, patrum deceperit: mox heres intitutus repudiatavit hereditatem, patrum filius admittetur, l. 1. §. 5. de suis & legit, qui loco quod Ulp. ait, interduum ultorem agnatum admittit, ulteriorē accipi conatur, non qui anterior sit, quo tempore admittitur, sive tempore definiti testamento, sed anaphorice, qui erat anterior cum patrulis moreretur.

TEXTUS.

De successorio editio.

7. **Placebat autem, in genere percipientium hereditatum successionem non esse: id est, ut quamvis proximus, qui secundum ea, que diximus, vocatur ad hereditatem, aut sperreter hereditatem, aut antequam adeat, deceperit, nihil magis legitimo jure sequentes admittantur. Quod iterum pratorum imperfetto jure corrigentes, non in toto fine administrulo relinquant, sed ex cognatorum ordine eos vocabant, ut pote agnati nisi jure ei reclusi. Sed nos nihil perfectissimo juri deeße cupientes, nostra constitutione, quam de jure patronatus humanitate suggesterent protulimus, fancimus, successione in agnatorum hereditibus non esse eis denegandam: cum sat absurdum erat, quod cognatus a pratorum apertum est, hoc agnatus esse reclusum, maximè cum in onere quidem tuellarum & primo gradu deficiente sequens succedit, & quod in onere obtinebat, non erat lucro permisum.**

DE LEGITIMA ADGNATORUM SUCCESSIONE.

599

COMMENTARIUS.

1 Olim in legitimis hereditibus successionem non fuisset, & quoniam?

2 Quoniam accipiendam, quod dicitur, successionem non esse in suis hereditibus: & num id potest mutatum.